
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 11687/23.12.2025 

ANUNȚ  

referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre de consiliu local 

Privind  privind stabilirea  impozitelor si taxelor locale pentru anul 2026 
 

 

 
 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

  Se supune dezbaterii publice Proiectul de hotărâre privind privind stabilirea  impozitelor 

si taxelor locale pentru anul 2026. 

 

 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate și de nota de fundamentare, poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86. 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro, termen limită 05.01.2026. 

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 23.12.2025 

 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 
Nr. 11688/23.12.2025 

 

PROCES VERBAL 

 

 

  Astăzi 23.12.2025, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 

Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro am 

procedat la afișarea ANUNȚULUI nr. 11687/23.12.2025 referitor la  elaborarea 

proiectului de Hotărâre de consiliu local privind  privind stabilirea  impozitelor si 

taxelor locale pentru anul 2026. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 
 

http://www.borlesti.ro/


JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA BORLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Proiect de  H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 

 

 

 

Consiliul local al comunei Borleşti, judeţul Neamţ, întrunit în şedinţă ordinară din 

data de  29.12.2025, 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.11682/23.12.2025 al primarului comunei în calitate 

de inițiator 

- Raportul  de specialitate nr.11683/23.12.2025 al compartimentului Impozite 

și taxe; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

- Anunțul nr.11687/23.12.2025 privind elaborarea proiectului de hotărâre; 

- Procesul verbal nr./11688/23.12.2025 de afișare a anunțului; 

În temeiul prevederilor: 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificări și completări ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

- Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și 

eficientizare a resurselor publice pentru modificarea și completarea unor acte 

normative, cu modificări și completări ulterioare; 

- prevederile Legii 24/2000 republicată, privind Normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- Nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la 

vehiculele grele marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri; 

- Jurnalul oficial al Uniunii Europene nr.C/2025/4506 din 30 septembrie 2025, 

unde rata de schimb a monedei EURO în vigoare la data de 01 octombrie 

2025 este e 5.0806 lei; 

- Legii nr. 24/2000 republicata privind Normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative; 



- Art.7 alin(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în 

administrația publică, cu modificări și completări ulterioare 

 

Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanțelor „Rata inflației 

aferentă anului 2024 în procent este 5,6%, conform datelor publicate de Institutul 

Național de Statistică” 

  Luând în considerare prevederile  art.3 alin.1din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin 

Legea nr.199/1997; 

        În temeiul dispozițiilor art.129 alin(2) lit.b, alin(4) lit. c,  art. 136 

alin(1), art.139 alin(3) lit.c, art.196 alin(1) lit.a și ale art. 491 din  OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificări și completări ulterioare,                                                              

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art. 1 –  Pentru anul fiscal 2026, taxele și impozitele locale,  precum și 

amenzile prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, se indexează cu rata inflației de 5,6% comunicată de 

Institutul Național de Statistică. 

 (2) Prin excepție, impozitul pe clădiri calculat potrivit art.457, impozitul pe 

teren calculat potrivit art.465 alin(4) și alin(7), precum și impozitul pe mijloacele 

de transport calculat potrivit art.470 alin(2), alin(2²) și alin(3¹) din Legea nr. 

227/2015 se stabilesc conform prevederilor Legii nr. 239/2025 privind stabilirea 

unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea 

și completarea unor acte normative, precum și ale celorlalte acte normative 

incidente, cu modificări și completări ulterioare 

 (3) Tabloul cuprinzând nivelurile impozitelor și taxelor locale, precum și 

limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local, aplicabile în anul fiscal 2026, 

constituie Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 -  Se stabilesc alte taxe locale pentru anul 2026 , pentru contribuabili 

persoane fizice și juridice, conform  Anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art.3 - Lista facilităților fiscale acordate contribuabililor din comuna 

Borlești pentru impozitele și taxele locale datorate începând cu anul 2026, este 

prevăzută în Anexa nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.4 – Nivelul bonificației pentru anul 2026 se acordă în cuantum de 10% 

pentru plata cu anticipație a impozitului pe clădiri/teren/mijloace de transport, 

datorat pentru întregul an de către contribuabilii persoane fizice și juridice, până la 

data de 31 martie 2026. 



 Art. 5 -  Anularea sumei de +/- 1 leu pe fiecare articol bugetar. 

  

 Art. 6 – Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Borlești, 

Direcției Generale a Finanțelor Neamț, Instituţiei Prefectului judeţului Neamţ, în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin grija secretarului comunei Borleşti. 

 

 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 



                                                                  ANEXA 2                                                                                           
       la HCL Nr.___/29.12.2025 

 

                                                  ALTE TAXE LOCALE 

 

Consiliul local al comunei poate institui alte taxe locale după cum urmează: 

1. Taxă pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comerțului de-a lungul 

drumurilor publice de pe teritoriul comunei: 

a) Mod de calcul: taxa se aplică în cuantum de 100 lei pentru fiecare zi pentru 

oricare din persoanele fizice sau juridice autorizate care doresc 

comercializarea produselor. 

b) Termen de plată: după aprobarea cererii depusă la Primăria Comunei 

Borlești și avizată de Postul de Poliție al Comunei Borlești. 

 

2. Taxă viză pentru autoturisme care se înmatriculează și radiază în aceeași zi – 50 

lei 

a) Mod de calcul: taxa se aplică pentru fiecare contract. 

b) Termen de plată: în momentul solicitării. 

3. Taxă eliberare copii, extrase sau certificate după documente de arhivă 

- Taxă eliberare de copii pentru registre agricole și alte documente 

arhivate – 2 lei/pagină 

- Taxă vechime în muncă fostul CAP – 15 lei 

               a)  Mod de calcul: taxa se aplică pentru eliberarea de copii/extrase după 

registrele agricole arhivate și pentru eliberarea de certificate reprezentând vechime în 

muncă, fostul CAP. 

   b)  Termen de plată: anticipat solicitării. 

4. Taxa înregistrare vehicule care nu sunt supuse înmatriculării - 90 lei 

              a)  Mod de calcul: taxa se aplică pentru înregistrarea vehiculelor care nu sunt 

supuse înmatriculării 

              b)   Termen de plată: anticipat înregistrării vehiculului 

5. Taxă eliberare număr pierdut, furat sau distrus - 45 lei 

 a)  Mod de calcul: taxa se aplică pentru eliberarea numărului furat, pierdut sau 

distrus 

             b) Termen de plată: în momentul solicitării 

6. Taxă eliberare copii după tabelele parcelare sau din schițele cu terenul aflat în 

proprietate    

- 10 lei, copie format A4 



- 15 lei, copie format A3 

 a)  Mod de calcul: taxa se aplică pentru fiecare copie sau schiță solicitată  

 b) Termen de plată:  în momentul solicitării 

7. Taxare IFRON- 150 lei/oră 

a) Mod de calcul: taxarea se aplică pentr închiriere ifron/ oră 

b) Termen de plată: în momentul solicitării 

8. Taxare CAMION - 250 lei/oră 

a) Mod de calcul: taxarea se aplică pentru închiriere camion /oră 

b) Termen de plată: în momentul solicitării 

9. Taxare BULDOEXCAVATOR- 200 lei/oră 

a)    Mod de calcul: taxarea se aplică pentru închiriere buldoexcavator/oră 

b)    Termen  de plată: în momentul solicitării 

  10.   Redevența sau chiria stabilită în euro la contractele de concesiune/ închiriere se 

va actualiza în funcție de valoarea euro la data de 31.01.2026 

  11.   Redevența sau chiria stabilită în lei la contractele de concesiune/chirie se 

indexează cu rata inflației, respectiv 5,6  % 

  12.   Taxa de salubrizare:   -  6 lei/ lună/persoană pentru familiile până la 4 membri, 

                                             -  250 lei/ an/ familiile cu 5 sau mai mulți membri 

                                             - 35 lei/ lună pentru persoanele juridice care desfășoară o 

activitate economică și sunt generatoare de deșeuri 

                                             - 50 lei/lună pentru persoanele juridice care au obiect de 

activitate depozit de materiale de construcții 

          a) Mod de calcul: taxa se aplică pentru fiecare persoană pe lună 

          b) Termen de plată până la 31.12.2026 

Pentru taxa de salubrizare se acordă următoarele scutiri  

          a) Se acordă scutire de la plata taxei de salubrizare pentru persoanele care au 

domiciliul în altă localitate dar au în proprietate locuință și nu locuiesc efectiv  pe raza 

localității Borlești. 

          b) Se acordă scutire de la plata taxei de salubrizare pentru  anul fiscal 2026 

pentru persoanele care au domiciliul pe raza comunei Borlești, dar locuiesc și lucrează 

în străinătate, sau în altă localitate din țară, urmând să achite contravaloarea 

serviciului de salubrizare pentru perioada cât locuiesc efectiv în localitatea de 

domiciliu 

           b.1) Scutirea se acordă, după caz, pe baza unei cereri de scutire și a unei 



declarații pe propria răspundere privind perioada în care beneficiază de serviciul de 

salubrizare din comuna Borlești. 

           c) Se acordă scutire de la plata taxei de salubrizare pentru persoanele vârstnice 

ce locuiesc pe raza localității Borlești și au vârsta peste 75 de ani. 

          d) Se acordă scutire de la plata taxei de salubrizare pentru societățile care au 

sediul pe raza comunei dar nu desfășoară activități generatoare de deșeuri. 

          d.1) Scutirea se acordă pe baza unei cereri solicitate de subscrisa în cauză cu 

documente doveditoare  

 

   13.  Taxă de protecție civilă  - 5 lei/an pentru familiile cu 2 sau mai mulți membri 

                                           - 20 lei/an pentru persoanele juridice, care au punct de 

lucru pe raza comunei 

         a) Termen de plată: până la 31.12.2026 

  14.   Taxă pentru eliberare certificat fiscal – 5 lei 

        a) Mod de calcul: taxa se aplică pentru fiecare certificat solicitat 

        b) Termen de plată: în momentul solicitării 

  15.   Taxă închiriere sală cămin cultural Borlești – 60 lei/oră pentru persoane fizice 

                                                                                - 120 lei/ oră pentru persoane 

juridice 

        a) Mod de calcul: pentru lunile: Ianuarie, Februarie, Martie, Noiembrie și 

Decembrie, sala poate fi închiriată pentru minim 4 ore 

        b) Termen de plată: în momentul solicitării 

  16.   Taxă pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă este în 

cuantum de 850 lei, taxa se face venit la bugetul local 

  17.  Taxă pentru utilizarea infrastructurii publice locale, respectiv DC 125 Borlești-

Nechit - 8 lei/mc material lemnos transportat  

        a) Termen de plată: la sfârșitul fiecărei luni pentru transporturile efectuate în 

cursul lunii anterioare 

  18.  Taxă pentru autorizația de funcționare: - 200 lei pentru activitățile de comerț cu 

amănuntul și prestări servicii, 

                                                                         - 250 lei pentru activitățile de comerț cu 

ridicata, comerț en-gros, cash and carry 

        a) Termen de plată: în momentul solicitării 



  19.  Taxă viză anuală pentru autorizația de funcționare - 50 lei pentru activitățile de 

comerț cu amănuntul și prestări servicii 

                                                                                            - 100 lei pentru activitățile 

de comerț cu ridicata, comerț en-gros și cash and carry 

  20.   Taxă consum apă la rețeaua comunală – 5 lei/mc 

  21.  Taxă pierdere/ deteriorarea certificatelor de stare civilă  - 50 lei pentru 

solicitarea celui de al treilea certificat de naștere sau căsătorie 

       a)  Termen de plată: în momentul solicitării 

 22.    Taxă pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe 

alte asemenea planuri deținute de consiliile locale- 32 lei 

        a) Mod de calcul: taxa se aplică pentru fiecare copie solicitată 

        b) Termen de plată:  în momentul solicitării 

 



Pagina 1 / 4  

ANEXA NR. 3  

  la HCL ____     din  29.12.2025 

 

LISTA FACILITĂȚILOR FISCALE 

ACORDATE CONTRIBUABILILOR DIN COMUNA BORLEȘTI 

PENTRU IMPOZITELE ȘI TAXELE LOCALE DATORATE ÎNCEPÂND CU ANUL 

2026 

 

ART. 456 alin. (1)  IMPOZITUL PE CLADIRI 
 
Se acordă facilităţi fiscale persoanelor fizice 

a) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 
118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din 
motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a persoanelor 
fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau 
coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război și a 
văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război. 

 
Se acordă facilităţi fiscale - persoanelor juridice 

a) clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al 
unităților administrativ-teritoriale, cu excepția încăperilor folosite 
pentru activități economice sau agrement, altele decât cele 
desfășurate în relație cu persoane juridice de drept public; 

b) clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, instituțiilor 
publice cu finanțare de la bugetul de stat, utilizate pentru 
activitatea proprie a acestora; 

c) clădirile care, prin destinație, constituie lăcașuri de cult, 
aparținând cultelor religioase recunoscute oficial, asociațiilor 
religioase și componentelor locale ale acestora, precum și casele 
parohiale, cu excepția încăperilor folosite pentru activități 
economice; 

d) clădirile funerare din cimitire și crematorii; 
e) clădirile utilizate de unitățile și instituțiile de învățământ de stat, 

confesional sau particular, autorizate să funcționeze provizoriu ori 
acreditate, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități 
economice care generează alte venituri decât cele din taxele de 
școlarizare, servirea meselor pentru preșcolari, elevi sau studenți și 
cazarea acestora, precum și clădirile utilizate de către creșe; 
f) clădirile utilizate de unitățile sanitare publice, cu excepția 
încăperilor folosite pentru activități economice, precum și pentru 
clădirile în care funcționează cabinete de medicină de familie, 
potrivit legii, cu excepția încăperilor folosite pentru altă activitate 
decât cea de medicină de familie; 

g) clădirile din parcurile industriale, parcurile științifice și 
tehnologice, precum și cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu 
respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 



Pagina 2 / 4  

h) clădirile noi realizate ca parte a unor proiecte investiționale din 
domeniul industriei prelucrătoare, depozitării și logisticii, pe baza 
procesului-verbal de recepție finală întocmit la terminarea lucrărilor, în 
condițiile legii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepția acestora, 
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc 
recepția și cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 
activitățile ce intră sub incidența prevederii se stabilesc prin normele 
metodologice date în aplicarea prezentului cod; 

i) clădirile care sunt afectate activităților hidrotehnice, 
hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, de îmbunătățiri 
funciare și de intervenții la apărarea împotriva inundațiilor, precum și 
clădirile din porturi și cele afectate canalelor navigabile și stațiilor de 
pompare aferente canalelor, cu excepția încăperilor care sunt folosite 
pentru activități economice; 

j) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, 
viaducte, apeducte, diguri, baraje și tuneluri și care sunt utilizate 
pentru exploatarea acestor construcții, cu excepția încăperilor 
care sunt folosite pentru alte activități economice; 

k) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau 
infrastructurii metroului, cu excepția încăperilor folosite pentru 
activități economice; 

l) clădirile Academiei Române și ale fundațiilor proprii înființate 
de Academia Română, în calitate de fondator unic cu excepția 
încăperilor care sunt folosite pentru activități economice; 

m) clădirile aferente capacităților de producție care sunt în 
sectorul pentru apărare cu respectarea legislației în materia 
ajutorului de stat; 

n) clădirile destinate serviciului de apostilă și supralegalizare, cele 
destinate depozitării și administrării arhivei, precum și clădirile afectate 
funcționării Centrului Național de Administrare a Registrelor Naționale 
Notariale; 

 
ART. 464 alin. (1) Impozitul și taxa pe teren 
 

Se acordă facilităţi fiscale persoanelor fizice 
a) terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea sau 

coproprietatea persoanelor prevăzute la art.1 din Decretul-lege nr. 
118/1990, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și a 
persoanelor fizice prevăzute la art.1 din Ordonanța Guvernului 
nr.105/1999, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) terenul aferent clădirii folosită ca domiciliu aflate în proprietatea 
sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război și a 
văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război. 

 
Se acordă facilităţi fiscale persoanelor juridice 

a) terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori 
al unităților administrativ-teritoriale, cu excepția suprafețelor 
folosite pentru activități economice sau agrement; 

b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, 
închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, instituțiilor 
publice cu finanțare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 



Pagina 3 / 4  

proprie a acestora; 
c) terenurile aparținând cultelor religioase recunoscute oficial și 

asociațiilor religioase, precum și componentelor locale ale acestora, cu 
excepția suprafețelor care sunt folosite pentru activități economice; 

d) terenurile aparținând cimitirelor și crematoriilor; 
e) terenurile utilizate de unitățile și instituțiile de învățământ de stat, 

confesional sau particular, autorizate să funcționeze provizoriu ori 
acreditate, cu excepția suprafețelor care sunt folosite pentru activități 
economice care generează alte venituri decât cele din taxele de 
școlarizare, servirea meselor pentru preșcolari, elevi sau studenți și 
cazarea acestora, precum și terenurile utilizate de către creșe; 

f) terenurile utilizate de unitățile sanitare publice, cu excepția 
suprafețelor folosite pentru activități economice; 

g) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de 
navigație, terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor 
navigabile, inclusiv ecluzele și stațiile de pompare aferente 
acestora, precum și terenurile aferente lucrărilor de îmbunătățiri 
funciare, pe baza avizului privind categoria de folosință a 
terenului, emis de oficiile de cadastru și publicitate imobiliară; 

h) terenurile folosite pentru activitățile de apărare împotriva 
inundațiilor, gospodărirea apelor, hidrometeorologie, cele care 
contribuie la exploatarea resurselor de apă, cele folosite ca zone de 
protecție definite în lege, precum și terenurile utilizate pentru 
exploatările din subsol, încadrate astfel printr-o hotărâre a consiliului 
local, în măsura în care nu afectează folosirea suprafeței solului; 

i) terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri 
naționale, drumuri principale administrate de Compania Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere – S.A. și Compania Națională de 
Investiții Rutiere S.A., zonele de siguranță a acestora, precum și 
terenurile ocupate de piste și terenurile din jurul pistelor reprezentând 
zone de siguranță; 

j) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii 
feroviare publice, precum și cele ale metroului; 

k) terenurile din parcurile industriale, parcurile științifice și 
tehnologice, precum și cele utilizate de incubatoarele de afaceri, 
cu respectarea legislației în materia ajutorului de stat; 

l) terenurile aferente capacităților de producție care sunt în 
sectorul pentru apărare cu respectarea legislației în materia ajutorului 
de stat; 

m) terenurile Academiei Române și ale fundațiilor proprii înființate 
de Academia Română, în calitate de fondator unic, cu excepția 
terenurilor care sunt folosite pentru activități economice; 

n) terenurile destinate serviciului de apostilă și supralegalizare, 
cele destinate depozitării și administrării arhivei, precum și terenurile 
afectate funcționării Centrului Național de Administrare a Registrelor 
Naționale Notariale; 

o) terenurile aferente clădirilor noi realizate ca parte a unor 
proiecte investiționale din domeniul industriei prelucrătoare, 
depozitării și logisticii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepția finală 
a clădirii potrivit procesului-verbal de recepție întocmit la terminarea 
lucrărilor, în condițiile legii, începând cu data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care a avut loc recepția și cu respectarea legislației în 



Pagina 4 / 4  

materia ajutorului de stat; activitățile ce intră sub incidența prevederii 
se stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea Codului 
fiscal. 

 
ART. 469 alin. (1) Impozitul asupra mijloacelor de transport 

Se acorda facilitati fiscale persoanelor fizice și juridice prevazute la 
art.469 alin.1 din Codul fiscal: 

a) mijloacele de transport ale instituțiilor publice; 
b) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate 

pentru servicii de transport public de pasageri în regim urban sau 
suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei localități, dacă 
tariful de transport este stabilit în condiții de transport public; 

c) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 
d) autovehiculele second-hand înregistrate ca stoc de marfă și 

care nu sunt utilizate în folosul propriu al operatorului economic, 
comerciant auto sau societate de leasing; 

e) un mijloc de transport aflat în proprietatea persoanelor prevăzute 
la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare, și a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din 
Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, la alegerea contribuabilului; 

f) mijloacele de transport aflate în proprietatea veteranilor de 
război, văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale 
veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport. 
 
 



JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA BORLEȘTI 
Compartiment Taxe și Impozite Locale 

 

Nr. 11683/23.12.2025                                             

                                                 RAPORT DE SPECIALITATE 

         

 Luând act de: 

⎯ art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

⎯ art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

⎯ art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

⎯ art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

⎯ art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

⎯ art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de 

interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu 

modificările ulterioare;  

⎯ art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

⎯ art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

⎯ art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane 

și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 

⎯ Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

⎯ Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică  legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările si completările ulterioare ; 

⎯ Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; 

⎯ Legii nr. 52/2003 privind transparența  decizională în administrația publică, 

republicată; 

⎯ Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată; 



JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA BORLEȘTI 
Compartiment Taxe și Impozite Locale 

 

⎯ O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

⎯ Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările 

ulterioare; 

⎯ Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

⎯ Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a 

resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

⎯ OUG nr. 79/2025 pentru modificarea Legii nr. 239/2025 privind stabilirea unor 

măsuri de redresare și eficientizare  a resurselor publice și pentru modificarea  și 

completarea unor acte normative 

⎯  Referatul de aprobare al primarului în calitate de inițiator; 

Impozitele și taxele locale, reglememtatede Titlul IX din Legea Nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, constituie venituri proprii ale 

bugetelor unităților administrativ teritoriale și au ca surse: impozitul/ taxe pe clădiri, 

impozitul/ taxa pe teren, impozitul pe mijloace de transport, taxe pentru eliberarea 

certificatelor, avizelor și autorizațiilor, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și 

publicitate, impozitul pe spectacole, taxe speciale, alte taxe locale, taxe judiciare de timbru și 

alte taxe stabilite la nivel local. 

Art. 491. - (1) Pentru anul fiscal 2026, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, 

care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, 

cu excepţia impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat 

potrivit art. 465 alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 

470 alin. (2) şi (31), sumele respective sunt cele corespunzătoare indexării anuale, efectuate 

de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată 

pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei.  

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelele prevăzute la art. 

470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare 

în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene 

şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de 

marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro şi 

nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la  

unsaved://LexNavigator.htm#457
unsaved://LexNavigator.htm#465
unsaved://LexNavigator.htm#470
unsaved://LexNavigator.htm#470
unsaved://LexNavigator.htm#470
unsaved://LexNavigator.htm#470
DB0;LexAct%20105230
DB0;LexAct%20105230


JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA BORLEȘTI 
Compartiment Taxe și Impozite Locale 

 

 

vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile 

oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei. 

(3) Sumele indexate conform alin. (2) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în 

anul fiscal următor.  

(4) Hotărârea consiliului local se adoptă până la data de 31 decembrie 2025 pentru anul 2026. 

    (articol modificat prin art. XII pct. 50 din Legea nr. 239/2025, astfel cum a fost modificată 

prin art. I pct. 5 din O.U.G. nr. 78/2025 - publicată la 17 decembrie 2025, în vigoare de la 18 

decembrie 2025)  

Prin art.1 din OUG Nr. 79/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare a fost modificat și completat 

prin pct.94 și pct. 95, tabelul prevăzut la art. 470, alin.(5) și alin. (6) din Legea 227/215, în 

vederea respectării prevederilor Directivei 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele 

grele de transport marfă cu masa maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, conform 

ratei de schimb valutar a monedei euro, astfel cum a fost publicată în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene din 2 octombrie 2017, astfel încât taxa pentru autovehiculele cu masa 

maximă autorizată, egală sau mai mare de 12 tone nu se impune indexării. 

Întrucât cuantumul taxelor speciale și ale altor taxe locale nu sunt stabilite prin Codul 

fiscal, cu excepția taxei pentru îndeplinirea taxei de divorț pe cale administrativă și a taxei 

pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 

planuri  nu intră sub incidența indexării, urmând ca acestea să fie aprobate prin hotărârea 

anuală a consiliului local de stabilire a impozitelor și taxelor locale, în condițiile art. 489, 

alin.(1) și (2) din Legea nr. 227/2015, actualizată. respectiv prin art. 50 alin.(1) din OUG Nr. 

80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare. 

Intră sub incidența indexării și amenzile care constituie venit la bugetul local, prevăzut la 

art. 493, alin. (3) și (4) din Legea Nr. 227/2015 actualizată. 

Nivelul ratei inflației comunicat pe site-ul Ministerului  Dezvoltării Regionale, 

Administrației Publice este de 5,6%.  

 

DB0;LexAct%20560481


JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA BORLEȘTI 
Compartiment Taxe și Impozite Locale 

 

 

În conformitate cu prevederile punctului 11, litera n) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare rotunjirea este o operațiune de stabilire a 

sumelor datorate bugetelor locale la nivelul de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când 

fracțiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

Reguli de rotunjire: 

(I) Rotunjirea se aplică la fiecare tip de creanță, respectiv creanță principală sau 

creanță accesorie; 

(II) Nu se aplică rotunjiri pentr calculele intermediare privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale; 

(III) Pentru calculele intermediare se utilizează primele două zecimale; 

(IV) În cazul majorării impozitelor sau taxelor, rotunjirea se aplică după majorarea 

acestora stabilită conform art. 489 din Codul fiscal 

În vederea recuperării decalajului generat de rata inflației înregistrată în 2024 comunicată 

de Institutul Național de Statistică, propunem ca începând cu anul 2026, nivelul impozitelor 

și taxelor care constă într-o anumită sumă în lei, cât și a limitelor amenzilor contravenționale 

să fie indexate cu rata inglației de 5,6% conform anexei 1. 

Constat că sunt îndeplinite condițiile de fond și formă pentru a putea fi supus dezbaterii 

Proiectul de Hotărâre. 

  

 

Întocmit, 

Inspector superior Macovei Liliana 

 



Județul Neamț 

Comuna Borlești  
 

 

Nr.11682/23.12.2025 

REFERAT  DE  APROBARE 

 

Privind stabilirea impozitelor și a taxelor locale pentru anul 2026 

 Impozitele  și  taxele  locale, reglementate de Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind 

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, constituie venituri proprii ale bugetelor 

unităților administrativ teritoriale și au ca surse: impozitul/taxe pe clădiri, impozitul/taxa pe 

teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor și 

autorizațiilor, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate, impozitul pe 

spectacole, taxe speciale, alte taxe locale, taxe judiciare de timbru și alte taxe stabilite la nivel 

local. 

 

Art. 491. - (1) Pentru anul fiscal 2026, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care 

constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cu 

excepţia impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit 

art. 465 alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe mijloacele de transport calculat potrivit art. 470 alin. 

(2) şi (31), sumele respective sunt cele corespunzătoare indexării anuale, efectuate de către 

consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-

urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei.  

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelele prevăzute la art. 470 

alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în 

prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi 

de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de 

marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro şi nivelurile 

minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele 

de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

(3) Sumele indexate conform alin. (2) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în 

anul fiscal următor.  

unsaved://LexNavigator.htm#457
unsaved://LexNavigator.htm#465
unsaved://LexNavigator.htm#470
unsaved://LexNavigator.htm#470
DB0;LexAct%20105230
DB0;LexAct%20105230


Județul Neamț 

Comuna Borlești  
 

(4) Hotărârea consiliului local se adoptă până la data de 31 decembrie 2025 pentru anul 2026. 

    (articol modificat prin art. XII pct. 50 din Legea nr. 239/2025, astfel cum a fost modificată 

prin art. I pct. 5 din O.U.G. nr. 78/2025 - publicată la 17 decembrie 2025, în vigoare de la 18 

decembrie 2025)  

 

Întrucât cuantumul taxelor speciale și ale altor taxe locale nu sunt stabilite prin Codul 

fiscal, cu excepția taxei pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă și a taxei 

pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri 

nu intră sub incidența indexării, urmând ca acestea să fie aprobate prin hotărârea anuală a 

consiliului local de stabilire a impozitelor și taxelor locale, în condițiile art.489 alin.(1) și (2) 

din Legea nr. 227/2015, actualizată. 

 Intră sub incidența indexării și amenzile care constituie venit la bugetul local, prevăzut 

la art. 493 alin(3) și (4) din Legea nr. 227/2015 actualizată. 

 Nivelul ratei inflației comunicat pe site-ul Ministerul Dezvoltării Regionale, 

Administrației Publice este de 5,6% . În conformitate cu prevederile punctului 11 litera n) din 

Hotărârea Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare “rotunjirea este o 

operațiune de stabilirea a sumelor datorate bugetelor locale la nivelul de leu, fără subdiviziuni, 

prin reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 bani și prin majorare când fracțiunile 

în bani sunt de 50 de bani sau mai mari.  

 

 Reguli de rotunjire: 

(I)rotunjirea se aplică la fiecare tip de creanță, respectiv creanță principală sau creanță 

accesorie; 

 (II)nu se aplică rotunjiri pentru calculele intermediare privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale; 

 (III)pentru calculele intermediare se utilizează primele două zecimale; 

 (IV) În cazul majorării impozitelor sau taxelor rotunjirea se aplică după majorarea 

acestora stabilită conform art.489 din Codul Fiscal”. 

 

 

 

 

DB0;LexAct%20560481


Județul Neamț 

Comuna Borlești  
 

 

 În vederea recuperării decalajului generat de rata inflației înregistrată în 2024 

comunicată de Institutul Național de Statistică, propunem ca începând cu anul 2026, nivelul 

impozitelor și taxelor care constă într-o anumită sumă în lei, cât și a limitelor amenzilor 

contravenționale să fie indexate cu rata inflației de 5,6% conform anexa 1. 

 Supun dezbaterii și aprobării prezentul Proiect de Hotărâre. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 


